
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 268 DEL 20/12/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLA CURIA VESCOVILE A SOSTEGNO 
DEI COSTI DA SOSTENERE  PER IL  RESTAURO DI DUE PERGAMENE 
DEL  CAPITOLO  DELLA  CATTEDRALE  DI  MANTOVA  RELATIVE  AL 
COMUNE DI  CURTATONE

L’anno  duemilaventitre  addì  venti  del  mese  di  Dicembre  alle  ore  08:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI          *

PANTANI SOFIA Assessore SI          *

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI          *

CICOLA CINZIA Assessore SI          *

PIGNATTI MANUEL Assessore SI          *
Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza in videocollegamento Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il 
quale provvede alla redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
 
Vista la nota del 29/11/2023 prot. 35326, nella quale il direttore dell’Archivio storico diocesano 
di Mantova don Massimiliano Cenzato, in rappresentanza della Curia vescovile di Mantova,  
illustrava gli interventi di restauro necessari per due pergamene del Capitolo della Cattedrale di 
Mantova  non  ancora  restaurate  relative  al  Comune   Curtatone,  che  avrebbero  bisogno  di 
piccoli interventi di consolidamento;

In particolare:

-   la più antica, del 1342, dove si fa riferimento ad un terreno nei pressi della chiesa di San 
Michele extra fossatum, retta da un Gonzaga della generazione dei primi capitani del popolo e 
che fa riferimento al diritto della moglie del contraente di dare il consenso alla vendita; ASDMn, 
Capitolo  della  Cattedrale,  serie  pergamene,  b.  I  bis,  n.  90  -  Mantova,  1  ottobre  1342 
–“Pietrogiovanni Gonzaga, canonico rettore e amministratore della chiesa di San Michele di 
Curtatone investe in perpetuo Pietro del fu Gilberto di Cavriana di un appezzamento di terra 
posta nel territorio di Curtatone presso la chiesa di San Michele “extra fossatum”, compresa di 
tutte le pertinenze. L’investitura è effettuata a seguito della rinuncia di Filippino Tonsa, tintore, 
che riceve da Pietro 40 lire di piccoli mantovani a titolo di vendita e garantisce il consenso alla 
vendita da parte della moglie Riccabona.”

Notaio: Andriolo Zanni

Pergamena arrotolata che presenta diversi tagli regolari.

Dimensioni 138 x 230 mm

-l’altra   del 1457 che fa riferimento al toponimo Braida; “ASDMn, Capitolo della Cattedrale, 
serie pergamene, b. III, n. 343 - Mantova, 31 ottobre 1457 –“Carlo degli Uberti, massaro della 
Congregazione dei presbiteri della Cattedrale, concede a Bartolomeo e Giovanni Lineaco un 
appezzamento di terra posta a Curtatone in contrada “Braida” a titolo di investitura novennale  
rinnovabile  per  l’annuo  affitto  di  14  lire  mantovane”.  Notaio  estensore:  Giovanni  Battista  
Balacchi

Notaio rogatario: Bartolomeo Allegri

Pergamena arrotolata e strappata nell’angolo superiore sinistro e lungo il margine sinistro

Dimensioni 370 x 221 mm

Considerato che l’Archivio non gode di fondi da enti pubblici le risorse derivanti   dall’ 8x1000 
vengono  utilizzate  prioritariamente   per  i  restauri  più  impegnativi  o  urgenti,  si  chiede  al 
Comune  di  Curtatone  di  poter  ricevere  un  contributo  indicativamente  di  €  300,00  per  il  
sostegno ai costi di restauro delle suddette pergamene; 
Tenuto  conto  che  l’Amministrazione  comunale  di  Curtatone,  intende  finaziare  la  suddetta 
spesa, tenendo conto che  già in passato ha sostenuto il restauri di altre pergamene, presenti 
nell’archivio diocesano,  inerenti fatti accaduti sul proprio territorio; 
Tutto ciò premesso;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL.  
approvato  con  D.lgs  n.  267  del  18/08/2000  del  Responsabile  del  Settore  sulla  regolarità 
tecnica  e  del  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  sulla  regolarità  contabile, 
allegati al presente atto; 

Visto l’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18/08/2000 
n. 267, 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

 

DELIBERA

1.     Di considerare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2.     Di accogliere la richiesta di  contributo, presentata dal direttore dell’Archivio storico 
diocesano  di  Mantova,  a  sostegno  della  spesa  necessaria  per  il  restauro  di  due 
pergamene antiche riportanti fatti accaduti nel territorio comunale di Curtatone; 

3.      Di erogare alla Curia vescovile un contributo a sostegno dei costi di restauro pari a € 
300,00 per le motivazioni espresse in premessa che qui si  intendono integralmente 
riportate;

4       Di  demandare  al  Responsabile  dell’area  cultura  gli  atti  susseguenti  al  presente 
provvedimento, in particolare di provvedere alla liquidazione del suddetto contributo;

5       Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati  espressi favorevolmente i 
pareri previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

6       Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18/08/2000 n. 
267 al fine di poter autorizzare l’inizio dei restauri.

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


